
 
 

Publicado em 24 de setembro de 2021 

 

DECRETO Nº 14.153/2021  
DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DE CARGOS EFETIVOS VAGOS COMO MEDIDA 

COMPENSATÓRIA PREVISTA NA LEI 3.585, DE 16 DE ABRIL DE 2021.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor e,  

CONSIDERANDO a competência prevista no artigo 84, inciso VI, alínea "b" da 

Constituição da República Federativa do Brasil, aplicável aos Municípios com 

fundamento no princípio da simetria;  

CONSIDERANDO o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Niterói;  

CONSIDERANDO o artigo 2º, I e § 1º, da Lei 3.585, de 16 de abril de 2021,  

DECRETA: Art. 1º- Ficam extintos os cargos de provimento efetivo vagos, 

relacionados no Anexo Único, como implementação concreta da medida compensatória 

descrita no artigo 2º, I, da Lei 3.585/2021, conforme disposto no § 1º do mesmo artigo.  

Art. 2º- A Secretaria Municipal de Administração – SMA fará constar a extinção dos 

cargos em questão nos registros funcionais do Município.  

Art. 3º- A Secretaria de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão – 

SEPLAG registrará a presente medida para fins de controle da efetivação das medidas 

compensatórias previstas na Lei 3.585/2021.  

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor nada de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 23 DE SETEMBRO DE 2021.  

AXEL GRAEL – PREFEITO 
 

 

 
 

 



 

 

 



 

 


